Ad Philemonem

Hereticū hoi-
nem. **H**ereticus est q
per verba legis legem
impugnat. propriū ei
sensum astruit ex verbis
legis ut prauitatem mē
tis sue legis autoritate
confirmet qui vitandi
sunt quia frequentius
correci exercitationes
essent ad malum.

Proprio iudi-
cio leđamnat qui er-
rorem laudat et venia-
re rituperat.

Zenā legisperi-
tum zc. Hoc dicit. si
quia p̄toz sū apollo
si quia bū p̄fessionis
erat in sinagoga.

Apollo. Ep̄ps fuit
comitiorū. q̄pter se-
dūz cōcitatā adūz
sea p̄pseudo apl̄s dis-
cicerat cuz zenā socio
suo ad titū cretē ep̄s-
copū. Sed coīntbq̄s
iā sedatis p̄ ep̄las pau-
li mādat tito. vt p̄fusq̄
reiat nōcopolim p̄mit-
tat eos ita sollicite. vt
nibil iā viatico illis de-
sit.

Ut nibil illis
desit zc. Ideo iubet
sumptus illis necessari-
os dari. q̄ dignū erat
rēspūalia tradebat
non illis decessent car-
nalia.

Philemoni col-
loſſenti q̄ nulla ecclē-
ſiaſice ministratiōnis
p̄dit̄ erat dignitatem. ſi
vt laudabilis iā plebe
familias litteras mit-
tit apl̄s p̄ onesimo ser-
uo eō q̄ cum dāno ei
ſuggerat. ſi ab apl̄o au-
dito euangelio bapti-
zatus ē cui et venia de
peccato apl̄s ſcribēs
aroma de carcere. Et
est intentō apl̄i implor-
are veniam onelimo
ap̄d philemonē. Do-
vus talis ē. prius ſalu-
tat illū cum v̄to et fi-
lio. deinde agit gratias
deo de bonis eōnū co-
mendans fidem et cha-
ritatē eōy. poſtea phi-
lemonē obſecrat cuī ei
impare poſſet. vt one-
limo peccati grās deo a-
gat: qui talem illum
recepit vt non fuū eſti-
mer. ſi dilēſſimā fratre ac deide vīc vt parz ſibi hospicium ſpant̄ ad ip̄m ire.

Clinctus. Non dicit apostolus qd̄ eſt nomē dignitatis. ſi vincus qd̄
ē nomē humiliatiſ. q̄ no impat ſi orat. Et enī bic interceſſio pro onesimo
ſo q̄ humilitatis ſunt p̄memorat incipēs ab iniuria ſua. vt dignitatē
epiſtole ſue faceret. Sicut ei peccati cauſa vinciri obprobriū eſt ſic eōtra p̄
ip̄o custodie vincula ſuſtinere maxima gloria ē. Eo enī tpe iā cōficiā era-

Soignum enumerationes. t ſi quas de lege faci-
unt vt de cubis quos alij aſſerunt discernendos.
alij non

Tgenealogias t cōtentiones t pu-
t̄ vi quando inemenda ſcriptura de amis ma-
thusalem t de huīsmodi alijs contraria vel ipoſ
ſubtili ſentire videtur.

Gras legis deuita: Bunt enim in-
ſi sine fructu ſi fallit ſi non ſolum bee deuita-
ſed et correctionem poſte bis feceris.

Uniles t vanę. **H**ereticum homi-

Nem post primam t secundam co-
reptionem deuita. ſciens quia ſub-
tus ſi incorrigibilis. ſi quia ſe-
uerſus eſt qui eiusmodi eſt: t delin-
uer peccat. vel t cum ſit.

Quit primo iudicio condemnatus
ſi vt interim prouideant cretēnibus duz ad
me venieris.

Lum misero ad te arthemam aut
t ſi Ideo dicit quia vult cum videre cauſa affec-
t̄ et plenius conſumer in ecclēſiaſica diſcipu-
tithicum. t festina ad me venire ny-

Copoliom. Ibi enim statui hyemare
ſi ſic erat in sinagoga t ſi qui perfectus erat in ſcri-
piariis.

Zenā legisperitum t appollo ſol
t ſeoz que ad viaticū necessaria ſunt illis. ſi ita
ſollicite.

Licite premitte: vt nichil illis deſit.
ſi unde autem res illis ſi iācētes vt et alij

Difcant autēz t noſtri bonis ope-
ribus ſi ſibjps ſi dādo mātris ſi no
ad querber.

Ribus p̄ceſſe ad uſus necessarios:
ſi Quia iuxta parabolam arbor que non facit fru-
ctum bonum excedetur et in igne mittetur. t ſi p̄
pter compendium ſunul omnes consulatōres ſi
ſignificat.

Vt non ſint infructuosi. **S**alutante
te qui mecum ſunt omnes. **S**alu-
ta eos qui nos amant in fide. **B**ra-
tia dei cum omnibus vobis amē.

Epíſtola pauli ad Titum expli-
cit. Argumentum in epíſtolam ad
philemonem incipit.

Philemoni fa-
miliāres lras facit pro
onesimo ſeruo eius: ſcribens ei ab
v̄be roma de carcere per ſupraſcri-
ptum onesimum

Argumentuz finit. **E**píſtola pau-
li ad philemonem incipit.

Aulus vin-
ctus christi ihesu.
ſi cuius etiam cauſa tu de-
bes miseri.

Thymotheus fra-

Fratri. ſi prouenta virtutum: ſi ministerio pre-
dicationis.

Ther philemoni t dilecto t adiutori no-
t ſi v̄to eius vt et bee virum oreſ ſi filio eō
coloffſium ministro vt et hic patrem exoſet

Astro. t apie ſorori charifſime t tar-
t̄ ſi toti familie vt et hi orient

Chippo commilitoni noſtro. t ecclē

Et ante alia ſalutat in hunc modum. ſi remi-
ſio peccatorum.

Sie que in domo tua ē. **G**ratia vo-

Mentis t reconciliatio ad deum
bis t par a deo patre noſtro et do-

T ſi memorata bonitas mouere potest ad veniam

Minō ihesu christo. **G**ratias ago

Deo meo ſemper memoriam tui fa-

Tiens in orationibus meis audiēs

Id eſt commendationem fidei tue et charitatis

T ſidem et charitatem.

Charitatem tuam et ſidem t quaž ha-

T ſi opera ſidei et charitatis ſeruit ſac̄tis ſi vel

Omniſbus ſanc̄tis.

Benes in domino ihesu t in omnes

T ſi communicas ſidei noſtri ſi vel

Alijs ſi operas ſidei ſi memorat.

T ſi memorata boſtas mo-

Neat eū ad veniam.

T Quā hēs in do-

Ithe t in om̄ ſan-

T Quia enī in xp̄m cre-

Debat et enī diligebat:

T ſanc̄tis credebat et eos

Diligebat et per opa ſi

Dei et charitatis chri-

Sto ſeruebat et ſanc̄tis

T Ut cōicatio zc.

Quali ſidem habes

T et charitatez in chroſto

I et ſanc̄tis. ita ut com-

T mūnicatio ſidei tue enī

Dēs ſiat. i. ut fides tua

T cōicanc ſidei noſtri ſi

Q alij ſi ſidei tua cōi-

Scas ſiuidens ſit. Et b

T In agnitione om-

Ibo. in chri. ihe. i.

T ita ſiuidens ſit. ut hoc

Merito cognoscat om-

Nne bonuz eſſe in te per

Christum id eſt. omniū

Bonorū ſufficientia.

T Vel ita. Memor ſum

T tui. et gratias ago i oē

Nibis habitis de hoc.

T Ut cōicatio fi. t.

T Id eſt. operatio ſidei

T qua ſeruis chroſto et ſan-

Cctis. Euidens ſiat

T in agnitione om-

Nis bo. Que ē. In

T chroſto ihe. Id eſt

T cum cognitione boni

T eterni. ut illud expe-
tetur in premium. Hoc

T enim orat apostolus.

T ut operatio eius cum

T cognitione ſiat bonita-

Tis id eſt. ut tali mente

T operetur. ut in futurū

T inde exspectet premiu-

T ſibj ſchroſtum non

T retributionem tempo-

Tralium.

T Viscera ſancto-

Trum. Id eſt. ſi ſan-

Tctorum charifſimi et

T erga te propensius ſan-

Tctorum affectus que-

T uit te ſciliſet consolante. et refrigeratus eſt. quia bonum te per omnia inue-

Tnerunt.

T Obſecro te. Magnum eſt non de humili. ſed de ſublimi ſi ſe incli-

Tnat et obſecrat.

T Senex. Seni magiſtatis ſimilitudine debet obſequi.

T Ut mea viscera zc. Onciū profugū recurritem ad diuinū auxiliū

Ad Philemonem

cum esset in custodia apostoli paulus baptizavit videns in illo utilitatis spem quem sic commendat ut suum animum in illo significet recipi.

Forsitan. Ideo dicit quia omnia humana dubia; et potuit alia esse causa quare sic de' dis posuerit.

Maxime mihi.

Nichi magistro tuo frater onus natus enī of feso proprio domino confugit ad apostolū ad hoc ut obliteratis peccatis utilis reuerte retur in tantum ut nō solum domino suo eq̄ lis fieret meritis sed ip̄ si magistro frater. Et ne philemon quia dominus contra seruum inflaretur humiliat eū dicens fratrem et in carne quia ex uno adam omnes: et in domino perfidem.

Hoc mihi imputa. Nunc excusatōnem omnem convulsit cum sibi imputandum esse dicit si vel legit vel debet aliquid.

Ita ego te fruar. Id est gaudabo de te in regno dei si feceris quod rogo. Et quid est illud subdit. Refice vis.

Confidens de obediē. Dico ut non amplius faciat q̄ postulatur ab eo: Solet ei fieri ut q̄ de se videt bene sentiri meliorē se p̄beat.

Simul autem et para. Ut sollicitorem eūz faciat et ad obediendum promptozem venturum se ad illum significat quia vel hoc potest eūz movere ad veniam.

¶ primis vi Quidaz veritas calumniatores hāc epistolaz non esse pati dicere ausi sunt eo q̄ nomen eius in titulo non habeat et lōge splendidiore atq̄z facūdiorē stilo q̄z alie res splendeat sed aut barabne aut luce vel clementis vel tertulliani. Quibus in promptu nobis est respondere. Si enim ideo non est dicenda pauli quia nomine eius p̄stituta nō est ergo nec alicuius illorum immo nullius omnino cum nullius non men habeat in titulo. Ideo autem nomen suum huic epistolę sicut et ceteris non p̄posuit quia hebreis odiosus erat quibus legis destructor videbat. Quia ergo non eorum sed gentium erat apostolus nomen suum eis odio sum tacuit ne p̄scripti nominis innudia sequentis utilitatē excluderet lectio nis. Sciens quoq̄z eorum superbiam suam q̄z humilitatem ipse demonstrans ordinis sui dignitatem noluit anteferre nominando se apostolum. Sed meritum officij sui tacens superbis ipse humiliis non se apostolum non minauit ne superbi indignarentur. Vero hoc epistola maiore reluet facundia q̄z alig. sane mirandum non est cum naturale sit vnicuiq; plus i sua

te mibi ministraret in viculis euā-

confusu.

Sine consilio tuo nichil vo-
ut non contra velle tuū.

lui facere: vti ne velut ex necessita-
t quod tuus mihi seruit ut tamen velit deus fa-

cit qui operatur in nobis et velle et operari pro bo-

na voluntate.

te bonum tuum esset: sed volu-

fusce quia vellis fuit fuga eius-

tarium. Forsitan enim ideo disces

hic et in futuro

sit ad horaz a te: vt in eternum illū

tantum.

recipias: iam non ut seruum sed

f pro seruo quod ante vel fratrem charissi-

mum plus seruo fratres enim plus q̄ serui chari-

sunt

plus pro seruo charissimum fratrē

f carum q̄ ante vel q̄ mibi f cha-

rūs esse debet

maxime michi. Quanto autem ma-

t per conditionem prime nativitatis f quia ser-

uus tunc f per fidem f quia fidelis frater.

gis tibi et in carne et in domino.

f habere vīt f quasi si non suscipis

non es socius.

Siergo habes me sociūz: f suscipe

illum sicut me: Si autem aliquid

tibi nocuit aut debet: hoc michi im-

puta. Ego paulus scripsi mea ma-

f vel hic vel in futuro f reddam dico

f min exigo q̄ debes

nū. Ego reddam ut non dicaz tibi

f non modo tua f ad

et te ipsum michi debes. Ita fra-

ter ego te fruar in domino: refice vis

f filium vel intellectum f vel domino. f id est

f propter christum vel dominum. f vel in

cera mea in christo. Confidens de

obedientia tua scripsi tibi: sciēs quo-

niam et super id quod dico facies.

f vel hic mouet ad veniam.

Simul autem et para mihi hospici-

mu. Nam spero per orationes ve-

stras donari me vobis. Salutat te

epafras cōcaptiuus meus in chris-

q̄ in aliena valere lingua. Eteras enim epistolas p̄gerrino i- greco sermone composita: hanc autem scripta hebraica lingua. Cuius sen- sum et ordinem retinens lucas post excessum eius greco sermone composita

Don est ergo mirum li in hac tanto doctrina fulget eloquio pro pulsatis ergo calunias aduersantur veritati nullatenus ambigēdū est et hāc pauli fore epistolam. In qua intendit christi eminentiam et fidei sufficientiam nec non et legis insufficien- tiam et inutilitatem oñdere.

Paulus doctor e- gregius gentium apo-

stolus ministerium suum volens honorifica-

re iuxta quod ī episto-

la ad romanos ait. O-

dīu quidem sum apo-

stolus gentium hono-

rificabo ministerium meum. temptans si quo-

modo ad emulandum prouocem carnem meam. Ecclesijs hebreo- rum scriptis de eminē-

tia christi fīm vīranq;

naturam et inutilitate legis mosaice astrēs

multis modis fidē bie-

su christi absq; legali-

būs sufficere ad iustici- am et salutem, legalia

vero p̄ passionē christi

non modo non pro-

ficere vīz etiā offi-

re. quoq;ndam hebre-

orum supsticōsam tra-

ditionem excludens q̄

christum confidentes

legales obseruantias

tenendas putabant. Et in hunc errores q̄

vani etiam qui de gen-

tilitate venerāt ad chri-

stum sua autoritate in-

durerāt. Ideo aposto-

lus prouidens gentib-

ne deinceps in hunc er-

ore hebreorum au-

toritate trabātūr. Ju-

deos quoq; ad emulā-

dūm prouocans qdē

honor mīsterii sui gra-

tiam dei hic commen-

dat per christum vīn-

ponitīscēm hoc tempo-

re fidelib; fa etiam legem ostendens reprobatam ad vīnum etiā de mo-

ribus instruit, p̄sensit igitur temporis eminentiam ostendit vīcis de-

īgenitū suū nobis misisse et in eo nobis locutum et auditorū men-

tes erigeret. i. fidelium quibus scribit iudeorum. De quia multis malis que illis acciderant. valde afflīcti et contriti erant. putarent ex hoc se inferiores ē ceteris ac miseriōres. Ideoq; vt eos consolentur atq; erigat. maiori gratia p̄

ditos in initio epistolę suę declarat. quia antiquis quidem prop̄betē misi-

sunt nobis autem filii. et illis servi et conservi locuti sunt nobis autem do-

minus. Modus tractandi. Primum proponit audienda esse verba christi

conferendo eum prophetis. quia in eo locutus est dominus. et in prophe-

tis. et maior est eis. Deinde commendat cum alternatiū fīm vīranq; natu-

ram humanam. s. et divinam. postea comparat eū angelis et p̄fet. multa

¶ Argumētū finit. Epistola pau-

li ad hebreos incipit.

C.

I.